
 

 

嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司 

2019 年度社会责任报告 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二〇年四月 

 

 

 

 

 

 



 

 

目 录 

 

一、 公司概况 ................................................................................................................................ 1 

（一） 主营业务及产品 ......................................................................................................... 1 
[...]
产工艺、交货周期、产品质量控制等方面均规定了明确的标准，选择符合食品安

全要求的有实力的供应商进行合作，建立了长期稳定的合作关系，使双方的权益

都得到了应有的保护。 

公司建立了符合国际标准的两大生产基地以及完善的国际供应链与服务体

系，产品销售区域覆盖中国、美国、欧洲、澳大利亚、新西兰、韩国、东南亚等



 7 

30 多个国家及地区，并与主要客户建立了长期稳定良好的合作关系。公司持续

跟进客户需求，并依据客户提出的个性化需求，为其提供高品质的营养素产品以

及创新解决方案。凭借强大的技术研发实力、优秀的产品品质、稳定的产品供应

能力、周到的客户服务，公司的产品和服务受到众多客户的一致好评，并被中国

乳制品工业协会授予服务优秀企业奖。 

公司建立了质量和食品安全管理体系并确保有效运行，在产品交货、质量、

食品安全等方面均得到体系保障，形成了公司的竞争优势，能够充分保障供应商、

客户和消费者的合法权益。 

（四）产品安全保障情况 

食品安全是公司的管理及文化基石，是行业的命脉。公司始终坚持执行严格

的食品安全标准，不断追踪国内外在食品安全和质量管理方面的最新要求和前沿

技术，建立了严格、完善的质量和食品安全管理体系，ARA产品和 DHA 产品通过

了美国 FDA GRAS的体系认证，ARA产品还通过了欧盟 NOVEL FOOD认证，并通过

多家跨国公司长期且严格的国际供应商审查。 

公司以 ISO9001、FSSC22000 为基础、吸收了跨国公司的管理经验，制定了

涵盖研究开发、合同评审、供应商管理、原材料采购、仓储管理、生产过程控制、

产品检验、产品发货、标识和可追溯、安全健康环保等管理制度，以确保公司质

量、安全与环境管理体系有效地运行，实现公司可持续发展。 

此外，公司十分重视产品风险控制的检测工作，设立了专门检测实验室，负

责产品的原料、过程、环境及成品出厂的检测工作，同时承担研发及客户应用过

程中的相关检测工作。报告期内，原料及产品的各类检测项目 451项，报告期末

检测设备设施原值 1181 万元，发生检测费用 443万元。 

此外，公司积极致力于食品安全合作共享，通过供应商发展和培训、组建行

业协会、科普宣传教育等手段，与供应商、行业伙伴分享食品安全管理经验，实

现风险管理合作，向社会和公众普及科学知识，提升食品安全水平。2019 年，

公司组织供应商、承运商及客户的食品安全培训交流十余次，葛店分公司发起创

建了鄂州市食品安全协会，并作为食品药品科普宣传教育基地接待公众参观两百

余人次。 

报告期内，公司不存在因产品质量问题引发的食品安全事故、相关诉讼、纠



 8 

纷。 

（五）公共关系、社会公益事业情况 

公司将成为“受欢迎的社区居民”作为目标，积极参与社会公益事业，在社

区内倡导环保健康的生活理念，利用微信公众号“脂质营养与健康”普及各种营

养和健康知识，报告期内，为中国科学技术大学研究生院科学岛分院提供助学金

20万元，支持教育事业发展，培养行业优秀人才。 

2020 年 1月 27 日，为抗击新冠肺炎疫情，公司分别向湖北省慈善总会、武

汉市东湖新技术开发区社会发展局、鄂州市慈善总会各捐款 100万元，共计 300

万元，用于采购防控疫情的医用耗材、防护用品以及救助抗击疫情一线医护人员。

以后公司又分别向华中科技大学同济医学院附属同济医院、协和医院、武汉市汉

阳医院、武汉市三医院（首义院区）、荣军医院等武汉“战疫”医院赠送公司产

品“素宜尔 DHA 藻油夹心软胶囊”7920 瓶，价值 200 余万元，帮助一线医护人

员和重症患者增强抵抗力。公司积极履行社会责任的行为得到社会各界的高度评

价。 

三、环境信息情况 

公司主营业务为通过微生物合成制造方式，为客户提供营养素产品与解决方

案，不属于重污染行业。在生产过程中，公司严格遵守国家关于环境保护相关法

律法规的要求，生产经营活动符合国家环保要求，在整个生产经营过程中无重大

污染。 

（一）排污信息 

1.废水 

葛店分公司废水主要为生产工艺排水及清洗排水，生活污水为员工办公生活

产生的废水。废水经本厂污水处理站处理后，排入市政污水管网进入葛店污水处

理厂进一步处理，经第三方检测出水水质满足《污水综合排放标准》

( GB8978-1996)表 4 中三级标准及葛店污水处理厂进水标准。2019 年 2 月葛店

工厂通过湖北环境资源交易中心竞拍获得 COD 和 NH3-N 排污权分别为 8.307 吨/

年、0.831 吨/年，经核算报告期内 COD和 NH3-N全年排放量分别为 6.81 吨、0.68

吨，不存在超标排放的情况。 

江夏分公司废水种类与葛店分公司类同，废水经本分公司污水处理站处理达



 9 

标后排入江夏城镇污水处理厂处理。分公司总排口各污染物排放浓度经第三方检

测满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准。江夏区环境保护局

2019 年 4 月核准江夏区分公司废水排放量为 82355.41 吨/年，化学需氧量和氨

氮排放量总量分别为 4.12 吨/年、0.412 吨/年；报告期内，江夏分公司全年排

放废水 77073 吨，经过核算 COD 和 NH3-N 全年排放量分别为 3.85 吨、0.39 吨。

均不存在超标排放的情况。 

2.废气 

葛店分公司废气主要为生产工艺排气及污水站、锅炉等辅助系统排气。有组

织排放废气中臭气浓度经第三方检测结果满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 中标准限值要求。无组织排放废气中臭气浓度、氨、硫化氢

经第三方检测结果满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1 新扩改建

中二级标准限值要求；非甲烷总烃经第三方检测结果满足《大气污染物综合排放

标准》（GB 16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值。2019 年 2 月，葛店开

发区行政审批局核准葛店分公司总量管理指标为 VOCs2.55 吨/年，烟（粉）尘

0.767 吨/年；报告期内，根据锅炉烟气在线监测系统测得颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物排放量分别为 0.619吨、0.871吨、1.149 吨，不存在超标排放的情况。 

江夏分公司产生的废气主要为生产工艺排气、干燥系统粉尘及锅炉烟气、污

水站等辅助系统排气，以上均为有组排放废气。粉尘排放经第三方检测满足

GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表 2二级标准要求，锅炉废气排放经

第三方检测满足 GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》中表 3 燃气锅炉标

准要求；污水处理站恶臭排放经第三方检测满足 GB14554-93《恶臭污染物排放

标准》表 1 二级新扩改建和表 2 标准要求。2019 年 1 月分公司通过湖北环境资

源交易中心竞拍获得二氧化硫和氮氧化物排污权分别为 0.58吨/年、2.72吨/年，

报告期内，根据锅炉烟气手动监测数据核算二氧化硫、氮氧化物排放量分别为

0.02682吨、0.77778 吨，不存在超标排放的情况。 

3.噪声 

噪声主要由生产工艺设备运转产生。 

葛店分公司厂界东侧、南侧、北侧昼间、夜间厂界噪声经第三方检测均达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准限值要求；厂界



 10 

西侧昼间、夜间厂界噪声监测值均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4 类标准限值要求。 

江夏分公司东、南、北侧厂界噪声经第三方检测均能够满足 GB12348-2008

《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类标准的要求，西侧厂界经第三方检测满

足 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》4类标准要求。 

4.固废 

葛店分公司产生的固废包括生产工艺、设备产生的固体废物及污水处理站污

泥等。污水站产生的污泥经第三方资质单位检测各项指标满足土壤填埋标准并含

有丰富的植物所需营养物质，一般废物联系有资质的单位进行回收利用或交环卫

部门定期清运；有价值的废弃物如包装品等收集后外售；危险废物交由有处理资

质的单位处理；部分设备更换的固体废物由厂家回收再利用。 

江夏分公司固废与葛店分公司固体废物来源类同。生活垃圾除污泥外等一般

固废收集后定期交由环卫部门清运处理，污泥交由湖北绿鑫生态科技有限公司进

行生物发电，后做成有机肥，全过程无废物产生。危险废物收集后定期交由有资

质的单位处理。 

（二）防治污染设施的建设和运行情况 

1.废水 

葛店分公司建有一座污水处理站，设计处理能力为 800t/d，处理工艺为气

浮+调配罐+EGSB(高效厌氧)+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀+二沉池。生活污水经

化粪池预处理后和生产废水一起进入厂区污水处理站处理后排入市政管网，再进

入葛店开发区污水处理厂处理后排入长江。 

江夏分公司污水处理站处理规模为 400m3/d，污水处理站采用“水解酸化+

气浮+调配罐 +EGSB 和一座厌氧池（二级厌氧）+两级生物接触氧化+二沉池”处

理工艺，生产废水和生活污水井混合后一并进入污水处理站处理，处理后经厂区

总排口排入江夏城镇污水处理厂处理。 

报告期内，葛店分公司、江夏分公司全年分别处理废水为 136296、77073

吨，均达标排放。污水站排污口均根据法规安装有在线监控系统，根据法规标准

运行，与环境保护部门直连，报告期内由聚光科技（杭州）股份有限公司负责日

常运营维护。 



 11 

2.废气 

葛店分公司建有 4 座水洗塔，用于处理发酵尾气；一套 UV 高效光解净化系

统，处理生产工艺产生的废气，处理后的废气经车间 20m高排气筒排放；污水处

理站 2019 年新建一套冷却+两级喷淋+UV光解系统，用于污水站处理工艺产生的

废气，污水站厌氧系统产生的沼气经收集后通过火炬进行无害燃烧。 

江夏分公司产生的粉尘废气通过布袋+水幕除尘处理后通过 15m 高排气筒排

放；一套冷却+两级喷淋+UV 光解系统，处理污水站产生的气体，处理后的气体

通过 15m 高排气筒排放。 

3.噪声 

为隔离机械设备声源，所有生产车间设置了隔声门窗，生产设备安装消声、

减振装置，大功率设备设独立机房，确保厂界噪声达到满足国家标准要求排放。 

4.固废 

为收集固废，公司建设有垃圾暂存间、危废暂存间等设施，用于处理前暂时

存放各类固废，在积累一定的量后交由政府批准的有相应资质的单位处理。 

（三）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

报告期内，完成微生物油脂扩建（一期）项目环保验收；完成庙山微生物油

脂微胶囊扩产项目环境影响评价、专家评审、取得政府批复，并于 12 月完成自

主验收。 

另外，报告期内 3个募投项目——微生物油脂扩建二期工程项目、多不饱和

脂肪酸油脂微胶囊生产线扩建项目、研发中心建设项目完成环境影响评价、专家

评审，并取得政府批复。 

（四）突发环境事件应急预案 

葛店分公司和江夏分公司均编制有突发环境事件应急预案，定期进行演练并

向当地环保部门进行了备案。 

（五）环境自行监测方案 

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）“7.3.1 自行监测污染源和污染物应包括

排放标准中涉及的废气、废水污染源和污染物。方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业排污单位应当开展自行监测的污染源包括产生有组织废气、无组织废气、



 12 

生产废水等的污染源。污染源的监测点位、指标、频次等按表 7～9 具体要求执

行。”根据上述规范，江夏分公司、葛店分公司分别拟定如下自行监测方案： 

表1 江夏分公司环境监测一览表 

 点位 监测因子 

监

测

频

次 

执行标准 限值 

有

组

织

废

气 

1#排

气筒 

氮氧化物、烟气

黑度、二氧化

硫、颗粒物 

半

年/

次 

锅炉大气污染物排放标

准 GB13271-2014 

颗粒物 20mg/m
3、二氧化硫

50mg/m
3、氮氧化物

150mg/m
3、烟气黑度 1 

2#排

气筒 
备用锅炉排气筒，正常情况不监测 

3#排

气筒 
臭气浓度 

半

年/

次 

恶臭污染物排放标准
GB 14554-93 

2000（无量纲） 

4#排

气筒 
臭气浓度 

半

年/

次 

2000（无量纲） 

5#排

气筒 
臭气浓度 

半

年/

次 

2000（无量纲） 

6#排

气筒 
颗粒物 

半

年/

次 

大气污染物综合排放标

准 GB16297-1996 

120mg/m
3
 

7#排

气筒 
非甲烷总烃 

半

年/

次 

120mg/m
3
 

8#排

气筒 
颗粒物 

半

年/

次 

120mg/m
3
 

9#排

气筒 
颗粒物 

半

年/

次 

120mg/m
3
 

10#

排气

筒 

颗粒物 

半

年/

次 

120mg/m
3
 

11#

排气

筒 

颗粒物 

半

年/

次 

120mg/m
3
 

无

组

织

废

气 

厂界

东 

颗粒物、臭气浓

度、非甲烷总烃 

半

年/

次 

大气污染物综合排放标

准 GB16297-1996 和恶

臭污染物排放标准 GB 

14554-93 

颗粒物 1.0mg/m
3、非甲烷总

烃 4.0 mg/m
3、臭气浓度 20

（无量纲） 

厂界

南 

厂界

西 

厂界

北 



 13 

废

水 

废水

总排

口 

流量、COD、氨

氮、pH、磷酸

盐、悬浮物、
BOD5 

半

年/

次 

污水综合排放标准

GB8978-1996 三级标准

和《污水排入城市下水

道水质标准》 

COD500mg/L、氨氮 45mg/L、

pH6~9、悬浮物 400mg/L、

BOD5 300 mg/L、磷酸盐-- 

表2 葛店分公司环境监测一览表 